

194ª Reunião Extraordinária do Conselho de Consumidores da CEMIG

Data: 29/05/2024

Hora: 9h às 12h

Local: Sala de reuniões do 13º andar – Sede da CEMIG – Belo Horizonte/MG

Presentes:

Conselheiro/Empregado	Cargo/Entidade
José Ciro Mota	Presidente e representante Titular Classe Industrial
Edilson Avelino da Mata	Representante Titular Classe Comercial
Solange Medeiros	Representante Titular da Classe Residencial
José Luis França	Representante Suplente da Classe Comercial
Luciano José de Oliveira	Secretário-Executivo – Gerente de Ouvidoria CEMIG
Alexandre Ribeiro de Almeida	Suplente do Secretário-Executivo
Patricia Gomes	Analista de Ouvidoria Cemig

1- Abertura

O presidente do Conselho de Consumidores da CEMIG, José Ciro Mota, abriu a reunião parabenizando e agradecendo a todos pela idealização e realização do XII Encontro do Conselho de Consumidores da Região Sudeste e ressaltou que foi o resultado de um ótimo trabalho em equipe.

2- Desdobramentos do Encontro

Ciro solicitou que assim que for possível obter as autorizações dos palestrantes, que a analista de Ouvidoria, Patrícia Gomes, envie uma carta de agradecimento aos participantes com um link disponibilizando os arquivos das palestras, assim como a Carta de Belo Horizonte e as fotos do Encontro. Esses e-mails de agradecimentos serão encaminhados também aos patrocinadores e apoiadores, às instituições que enviaram representantes e aos palestrantes.

José Luis França, conselheiro suplente da classe comercial, sugeriu que a carta de Belo Horizonte seja divulgada também junto à Aneel, ALMG, CEMIG, entre outros Conselhos, e que seja enviada uma solicitação para a Frente Nacional divulgar também, além de postá-la na página do Conselho no Portal CEMIG.

Os membros do Conselho presentes à reunião elegeram a palestra de Nelson Fonseca Leite como a de destaque do evento.

CONSELHO DE CONSUMIDORES DA CEMIG

194ª Reunião Extraordinária do Conselho de Consumidores da CEMIG

3- Assuntos gerais

José Luis França sugeriu que o Conselho acompanhe de perto a tramitação da Medida Provisória que institui alteração na composição do Conselho de Consumidores a fim de verificar o impacto para os Conselhos de Consumidores de Energia Elétrica e ao CONACEN. Ciro pontuou que a Frente Nacional deveria apoiar essa luta para que o Ministério de Minas e Energia vá adiante com a criação dos Conselhos administrativos de energia, para não esvaziar a força dos Conselhos já existentes.

O presidente elaborou "Extratos temáticos" a partir do XII Encontro de Consumidores, conforme abaixo:

- -Novo modelo do setor elétrico, com a participação de especialistas e da representação dos consumidores com a Frente Nacional;
- Consolidar os Conselhos de Consumidores de Energia Elétrica em Conselhos Administrativos, considerando a experiência adquirida ao longo dos trinta anos de existência;
- Criação do Comitê Permanente de monitoramento dos efeitos adversos do Clima. Ciro inclusive já tem reunião agendada sobre a criação de Comitê permanente para monitoramento, com Flávio Roscoe, Presidente do Sistema FIEMG;
- Aproveitamento do potencial hídrico com a utilização de reservatórios para garantir a estabilidade do sistema, garantir a expansão das fontes renováveis intermitentes, proporcionando a geração hídrica com as novas tecnologias impulsionando o desenvolvimento econômico e social do Brasil.

Ciro considera que a maioria da população não possui conhecimento sobre o ciclo hidrológico, e que na opinião, o assunto deve caminhar em paralelo ao de fontes renováveis.

O presidente do Conselho sugeriu ainda a realização de um evento "Hidrelétricas já", junto com o SME, no segundo semestre de 2024.

José Luis então solicitou que a CEMIG verifique a possibilidade de ajudar o Conselho no acompanhamento de tramitação dos Projetos de Leis relativos aos assuntos pertinentes ao Conselho de Consumidor. Segundo ele, poderia ser algo como um boletim periódico, caso a CEMIG já tenha algo pronto para esse fim, de forma a propiciar que o Conselho tenha tempo hábil para se manifestar. A conselheira Solange Medeiros, representante da classe residencial, sugeriu a retomada das aberturas das reuniões narrando as notícias sobre a CEMIG e as novidades sobre o setor energético, como foi no passado.

A analista Patrícia Gomes lembrou aos Conselheiros sobre o SmarGrid 2024, que ocorrerá entre os dias 28 e 29 de outubro, em São Paulo e que é necessário saber quais membros terão interesse de ir para aproveitar o período de descontos promocionais da inscrição. Assim, os conselheiros se comprometeram a verificar e informar quem terá disponibilidade e interesse.

Alexandre Ribeiro, secretário suplente do Conselho, informou que o Sendi 2025 havia sido lançado oficialmente no dia 27/05/2024, no auditório CEMIG. A expectativa de público é de 5 mil pessoas e sugeriu que o Conselho participe também. José Luis sugeriu que seja aberto um



194ª Reunião Extraordinária do Conselho de Consumidores da CEMIG

espaço para Conselho de Consumidores. Alexandre então informou que os espaços são pagos, que normalmente o Conselho dos Consumidores da CEMIG costumam ir ao evento e usam o stand CEMIG como ponto de apoio.

O secretário-executivo Luciano José Oliveira sugeriu já iniciar a conversa sobre o treinamento 2024. A data estabelecida foi dos dias 6 a 8 de agosto. Luciano perguntou quais os temas os membros do Conselho gostariam que fossem abordados. Assim, houve as seguintes sugestões: nota técnica sobre aumento tarifário da CEMIG, resiliência dos sistemas (problemas climáticos impactando nas redes), impactos da GD, atualizações da ReN 1000. Ciro sugeriu a presença do Vice-presidente Marney Antunes e da diretora Roberta Nanini.

4- Encerramento

Assim, o presidente do Conselho agradeceu a presença e a participação de todos convidou-os para o almoço

330758004490440

José Ciro Mota

Presidente do Conselho de Consumidores da Cemig

Conselheiro Titular Representante da Classe Industrial DocuSigned by:

Luciano José de Oliveiro

Luciano José de Oliveira

Secretário-Executivo do Conselho de Consumidores da Cemig

-DocuSigned by:

8CD21CB2BF844A1...

Solange Medeiros de Abreu

Conselheira Titular Representante da Classe Residencial Edilson Avelino da Mata

Edilson Avelino da Mata

Conselheiro Titular Representante da Classe Comercial

-DocuSigned by

José Luis França dos Santos José Luis França dos Santos

Conselheiro Suplente Representante da Classe Comercial



194ª Reunião Extraordinária do Conselho de Consumidores da CEMIG